
12/06/2023, 11:15 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Pregão/Concorrêllcia Eletrõnica

986595.542023 .4309 .5130 .4944

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP

Ata de Realização do Pregão Eletrõnico
N' 00054/2023 (SRP)

Item: l
Descrição: Ácido Fluossilícico

EIE?'FERI: T H 8i113ZIÍ12b :;:?á.'BI't:.ã:!''%.p'LâK'EI'y.a''h'E:&;
Tratamento Diferenciado:

Unidade de fomecimel tadoQuílograma
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Aceito para: GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A. pelo melhor lance de R$ 3 2500 e
com valor negociado a R$ 2,9500 e a quantidade de 36.000 Quilograma . ' ''"'' '

Item: 1 - Ácido FluossilÍcico
Histórico

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com 'K na frente foram desclassificadas)

Declaração QuantidadeCNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP
Equiparada

Data/Hora
Registro

R$ 4,2000 R$ 151.200,0000 07/06/2023
11:33;27

Valor
Unir. Valor Global

03.157.268/0002-00 GR
INDUSTRIA

COMERCIO
DE
PRODUTOS
QuíMiCOS
S.A

E

Não Não 36.000

Marca: MOSAIC
Fabricante: MOSAIC
Modelo / Versão: MOSAIC

seus Anexos para apresentar a sua proposta de preço, que reconhece os direitos estabelecidos no edital

exigências do instrumento convocatória. Demais condições e especificações conforme edital e seus

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com 'k na frente indicam que foram excluídos)

Valordo Lance CNPJ/CPF
R$ 4,2000 03.157.268/0002-00

Data/Hora Registro
12/06/2023 09:00:01:130

https ://vwvw.com p rasn et.gov. br/seg u ro/indexgov. a sp



12/06/2023, 11:15 Compras.gov.br OSITEDECOMPRASDO GOVERNO

R$ 4,1000

R$ 3,2500
03.157.268/0002-00

03.157.268/0002-00
12/06/2023 09:19:45:930
12/06/2023 09:29:00:657

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item
Eventos do Item

Evento Data
Ence rramento análise
de propostas

12/06/2023
09:01:54

Observações

Item com análise de propostas finalizada

Abertu ra 12/06/2023
09:10:03 Item aberto para lances

Encerramento etapa
aberta

12/06/2023
09:27:35 Item com etapa aberta encerrada

Início la etapa
fechada

12/06/2023
09:27:35 Convocados os fornecedores para a lo etapa fechada que apresentaram lance

no valor de R$ 4,1000.

Encerramento 12/06/2023
09:32:36 Item encerrado para lances

Encerramento etapa
fechada

12/06/2023
09:32:36 Item com etapa fechada encerrada

Abertura do prazo
Convocação anexo

12/06/2023
10:24:07 Convocado para envio de anexo o fornecedor GR INDUSTRIA E COMERCIO DE

PRODUTOS QUÍMICOS S.A, CNPJ/CPF: 03.157.268/0002-00.
Encerramento do
prazo - Convocação
anexo

12/06/2023
10:29:52 Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor GR INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A, CNPJ/CPF: 03.157.268/0002-00.

Aceite de proposta
12/06/2023

10:34:48

Aceite individual da proposta. Fornecedor: GR INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS QUÍMICOS S.A, CNPJ/CPF: 03.157.268/0002-00, pelo melhor
lance de R$ 3,2500 e com valor negociado a R$ 2,9500. Motivo: valor
negociado

Habilitação de
fornecedor

12/06/2023
10:36:23 Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: GR INDUSTRIA E COMERCIO

DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A - CNPJ/CPF: 03.157.268/0002-00

Não existem intenções de recurso para o item

Troca de Mensagens
Data

12/06/2023
09:00:01

Sistema
A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a
realização da análise de propostas e após este período os itens serão

disponib.ilizados para o início dos lances. Até 20 itens poderão estar em disputa
simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e

18:00. Mantenham-se conectados,

Mensagem

Pregoeiro 12/06/2023
09:03:19

bom día, em breve iniciará a fase de lances

Sistema

Sistema

12/06/2023
09:10:01 Etapa de análise de pro.postas encerrada. A abertura de itens para disputa será

iniciada. Mantenham-se conectados.
12/06/2023
09;10:03

O item l foi aberto. Solicitamos o envio de lances

Sistema 12/06/2023
09:27:35 A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance no

valor de R$ 4,1000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:32:35 do
dia 12/06/2023.

A etapa fechada do item l foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 3,2500.

Sistema

Sistema

12/06/2023
09;32:36

12/06/2023
09:32:36

O item l está encerrado

Sistema 12/06/2023
09:36:03 A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na

funcionalidade "Acompanhar Julgamento/ Habilitação / Admissibilídade

Para GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A - bom dia sr(a)
Pregoeiro 12/06/2023

09:38:05
03.157.268/0002

00
12/06/2023
09:38:33 Bom dia Sr. Pregoeiro!

Pregoeiro 12/06/2023
09:47:32 Para GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A - o sr(a) foi o

Único participante do certame, podemos negociar o valor ofertado?
03.157.268/0002

00
12/06/2023
09:48:21 Sim, Sr. pregoeiro /

03.157.268/0002-
00

12/06/2023
09:49:30 Podemos ofertar R$ 3,10

Pregoeiro 12/06/2023 Para GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A - no nosso
09;49:37 último contrato o valor estava R$ 1,45 o kg... qual o valor sr(a) consegueria

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/4



12/06/2023, 11:15 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

03.157.268/0002-
00

12/06/2023
09:50:48

chegar?

Podemos ofertar R$ 3,10

Pregoeiro 12/06/2023
09:51:30 Para GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A - acho que R$

3.10 está muito alto... o sr(a) forneceu um valor para a estimativa bem mais
baixo

Para GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A - peço que
melhore um pouco mais

O valor de R$ 3,00 está dentro da sua média?

Pregoeiro 12/06/2023
09:51:50

03.157.268/0002
00

12/06/2023
09:53:41

Pregoeiro 12/06/2023
09:55:40

Para GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A - sim. está
dentro da média... é o mínimo que o sr(a) consegue?

Nosso mínimo é R$ 2,95, devido ao aumento que estamos tendo com o nosso
fornecedor, devido a falta de produto no mercado.

Para GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A - podemos
fechara R$ 2,95 então?

Podemos sim. Sr. Pregoeiro.

03.157.268/0002-
00

12/06/2023
09:59:05

Pregoeiro 12/06/2023
10:03:21

03.157.268/0002
00

12/06/2023
10:04:21

Pregoeiro 12/06/2023
10:08:20 Para GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A - agradeço a

negociação, por favor só aguarde para análise dos documentos

Para GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A - sr(a), tudo
certo, vou abrir o anexo para a proposta atualizada ok

Senhor fornecedor GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A
CNPJ/CPF: 03.157.268/0002-00, solicito o envio do anexo referente ao item l.

Senhor Pregoeiro, o fornecedor GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
QUÍMICOS S.A, CNPJ/CPF: 03.157.268/0002-00, enviou o anexo para o item l

Enviado.

Pregoeiro 12/06/2023
10:23:54

Sistema 12/06/2023
10:24:07

Sistema 12/06/2023
10:29:52

03.157.268/0002
00

12/06/2023
10:30:11

Pregoeiro 12/06/2023
10:35:44 Para GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A - proposta

recebida e aceita... a seguir farei a habilitação da empresa e encerraremos a
sessão

Pregoeiro

Sistema

12/06/2023
10:36:07 Para GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A

participação e desejo um ótimo dia
agradeço a

12/06/2023
10:36:25 Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos

para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado ' ou 'cancelado no
julgamento

Pregoeiro 12/06/2023
10:36:54 Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 12/06/2023

às 11:00:00.

Eventos da Licitação
Evento Data/Hora

02/06/2023
09:32:29

Observações

Alteração equipe

Alteração
abertura da

sessão pública

02/06/2023
09:35:18

Previsão de abertura: 12/06/2023 09;00:00; Motivo; Medida administrativa:
Justificativa: após retificação no edital foi mantida a data e horário de aberturaaa sessão

Abertura da
sessão pública

12/06/2023
09:00:01 Abertura da sessão pública

Encerramento da
análise de
propostas

Julgamento de
propostas

12/06/2023
09:10:01 Etapa de análise de propostas encerrada

12/06/2023
09;36:03 Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura do prazo 1200662053

Fechamento do 12/06/2023
prazo lo :36: 54

Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 12/06/2023 às

BilW%iHÊ$&êlHil$!g$%BHã$;a;!;
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/4



12/06/2C)23, 11:15 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

MARINA APA'dECk
Pregoçjro Oficial

LUCIANO CENA CA
Equipe de Apoio

XIAS DE ARAUTO

Imprimir ü
Relatório

Voltar

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/4



12/06/2023, 11:16 Compras.gov.br OSfTEDECOMPRASDO GOVERNO

Pregão/Concorrência Eletrõnica

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP

Termo de Adjudicação do Pregão
Pregão NO 00054/2023 (SRP) - (Decreto NO 10.024/2019)

BlllilfZ\ BIH$ il:ll:l ã l f:u!::=:n: ,==::"«

'K'KOBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade Competente e constarão no termo de julgamento

Resultado da Adjudicação

Item: l

Descrição: Ácido FluossllÍcico

:i l:E HRi:41':1::E ft"8="i::n:=w :n '3i&u'=Eg:
Tratamento Diferenciado:
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 36.000 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.7800 Intervalo Mínimo entre Lances:
Situação: Adjudicado

Fórmula
Aquosa ,

Adjudicado para: GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A , pelo melhor lance de Re 3 2500
com valor negociadoa R$ 2,9500 ea quantidadede 36.000 Quilograma . ' ' '' ''' '- -- ',-

Eventos do Item
Evento Data Observações

ç5=' =::: =v #i !/ ':Rs% .P ':5Tg;: .S7BVâ:l'ü ,E .H='% : ,"",
Adjudicad o 12/06/2023

11:17:51

Fim do documento

https://www.comprasnet.gov. br/pregão/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=11411 52&acao=A&tipo=t 1/1


